УТВЕРЖДЕНО приказом заведующего МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №100» от 27. 11.2020 № 159

#### Положение

# об организации инновационной деятельности в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад №100»

### 1.Общее положение

- 1.1. Настоящее Положение определяет условия, организацию инновационной деятельности и требования работы участников проекта.
- 1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273 ФЗ от 29.12.20212.
- 1.3. основные задачи инновационной деятельности в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад №100»:
- организация и проведение инновационной деятельности по теме «Создание социокультурной среды в ДОО для возрождения традиций детского и семейного чтения в условиях сетевого взаимодействия»;
- разработка методических материалов, рекомендаций, отражающих опыт решения проблем по заявленной тематике;
- Разработка инструментария для внедрения в дошкольных образовательных организациях и других образовательных учреждениях города педагогического новшества.

# 2.Основные функции

Инновационная деятельность направлена на разработку системы, использования современных технологий и создание социокультурной среды в ДОО на основе взаимодействия с сетевыми партнерами для развития интереса и любви дошкольников к книге, поддержки и популяризации детского и семейного чтения среди родителей воспитанников.

#### 3.Основные задачи

- определить и описать условия реализации современных педагогических инновационных технологии, позволяющих использовать в

работе с дошкольниками и родителями для повышения интереса и мотивации к чтению детской литературы;

- разработать механизм взаимодействия с сетевыми партнерами по популяризации и поддержке детского чтения раскрывающий всю систему работы (через организацию духовно-нравственного, познавательного, творческого, краеведческого и семейного чтения в ДОО);
- расширить предметно-пространственную развивающую среду, за счет обновления репертуара детского чтения и разработки книжного навигатора, позволяющего педагогам, родителям отбирать детские книги с учетом замысла образовательной деятельности, запросов и интересов воспитанников;
- повысить уровень профессиональной компетенции педагогов ДОО через разработку комплекса методических материалов по использованию традиционных и инновационных технологий приобщения и воспитания интереса воспитанников к чтению и восприятию книг.
- разработать научно-методические рекомендации для педагогов и родителей по развитию интереса у детей к миру книги, к восприятию детской художественной литературы.

## 4. Обеспечение деятельности подразделения

- 4.1. Инновационная деятельность осуществляется в соответствии с Программой развития МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад  $N_0100$ » на 2020-2025 гг.
- 4.2. Инновационная деятельность проходит в следующих формах:
- рабочая группа педагогов;
- психолого-педагогическое сопровождение;
- организация и проведение обучающих семинаров, практикумов, консультаций для педагогов ДОО, библиотекарей, учителей начальных классов, как на базе дошкольной организации, так и за её пределами, в формате онлайн и офлайн;
- результаты инновационной деятельности рассматриваются на педагогическом совете ДОО.

## 5. Делопроизводство

5.1. Деятельность муниципальной инновационной площадки предусматривает оформление документации и материалов по опыту инновационной деятельности, обеспечивающих его распространение:

- календарный план работы площадки на предстоящий учебный год с определением форм, тем, сроков распространения опыта индивидуальной и коллективной инновационной деятельности;
- отчет о работе площадки за истекший учебный год, отражающий распространение опыта инновационной деятельности;
- продукты инновационной деятельности, обеспечивающие трансляцию инновационного опыта.

## 6. Руководство инновационной площадкой

- 6.1. Управление инновационной деятельностью осуществляется в соответствии с Уставом МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100» и настояшим Положением.
- 6.2. Общее руководство осуществляется заведующим, непосредственное управление текущей деятельностью осуществляет ответственный за инновационную деятельность в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100».
- 6.3. Деятельность сотрудников ДОО по управлению инновационной деятельностью осуществляется в соответствии с приказом «Об организации инновационной деятельности в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100».

## 7. Финансирование

- 7.1. Деятельность МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100». инновационной площадки финансируется за счет:
- бюджетных ассигнований, выделяемых на учреждения образования в соответствии с типом и видом;
- муниципальных средств, выделяемых на реализацию целевых подпрограмм развития муниципальной системы образования;
- средств, выделяемых на переподготовку и повышение квалификации педагогических кадров;
- средств спонсоров, предприятий, отдельных юридических и физических лиц.
- 7.2. в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100» может использовать дополнительные средства, добровольно предоставляемые юридическими и физическими лицами на деятельность площадки.
- 7.3. В целях стимулирования деятельности педагогов и руководителей участников деятельности инновационной площадки разрешается устанавливать доплату из фонда оплаты труда, имеющего стимулирующий

характер в пределах утвержденного фонда оплаты труда на очередной финансовый год.

# 8. Прекращение инновационной деятельности

- 8.1. Прекращение деятельности инновационной площадки осуществляется в случаях:
- завершения проекта деятельности инновационной площадки;
- рутинизации (устарения) инновации, апробируемой на инновационной площадке;
- утраты актуальности направления деятельности, его перспективности для развития учреждения;
- изменения в кадровом составе в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр детский сад №100», влияющем на деятельность площадки;
- 8.2. Решение о прекращении деятельности инновационной площадки оформляется приказом Департаментом образования администрации муниципального образования город Краснодар.